
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 269 DEL 19/12/2017  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AVV.FRANCESCO ADAVASTRO DI INC ARICO 
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA LEGALE IN SEDE CONTENZI OSA AI SENSI 
DELL'ART. 17,COMMA 1 LETT.D) D.LGS 50/2016 E SMI NE LLA CAUSA 
R.G.2312/17 AVANTI AL TRIBUNALE DI PAVIA PROPOSTA C ONTRO 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DA UNIPOLSAI ASSICURAZIO NI SPA E PER 
INSTAURAZIONE DI GIUDIZIO CONTRO LA MEDESIMA COMPAG NIA PER 
ESCUSSIONE DELLA POLIZZA A GARANZIA DELLE OPERE DI CUI AL P.L. 
CONVENZIONATO VIA VERDI (AREA EX RONDINELLI )      
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciannove del mese di dicembre nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 190/2017 avente ad oggetto "Atto di 
citazione Unipol contro Comune di Cilavegna – Costituzione in giudizio” con la quale veniva 
fornito indirizzo al Responsabile del Servizio "Edilizia Privata ed Urbanistica"  al fine di 
vedere rigettate le avverse istanze e riconosciuta la persistente validità della polizza 
fideiussoria n. M0984727711 prestata a garanzia delle opere di cui al "P.L. convenzionato VIA 
VERDI "(area ex Rondinelli)", avviando le procedure necessarie per l’affidamento 
dell’incarico di assistenza legale in sede contenziosa per resistere nel predetto giudizio nonché 
per instaurare nell’interesse dell’Ente procedimento ordinario di cognizione al fine di ottenere 
la condanna di Unipolsai Assicurazioni s.p.a. al versamento delle somme dovute in favore del 
Comune e pari a €.192.122,62; 

Acquista l’offerta presentata dall’Avvocato Francesco Adavastro, socio fondatore e di 
controllo dell’omonimo Studio Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI con studio in Pavia Via 
Rismondo n. 2/4, con vasta ed estremamente qualificata esperienza nelle materie oggetto 
dell'assistenza legale richiesta, come da curriculum acquisito agli atti, di assumere l’incarico di 
assistenza legale per un importo pari ad € 15.000,00.= oltre accessori di legge;  

Dato atto che, avuto riguardo alle attività oggetto di incarico e al contenuto e valore del 
contenzioso, un compenso di € 15.000,00.= oltre accessori di legge, appare congruo in 



riferimento al DM 55/2014 recante la "Determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 
n. 247" ed in considerazione dell’elevato profilo curriculare dello stesso professionista; 

Visto l’art. 17, comma 1, lett. d), del DLgs 50/2016 – rubricato «Esclusioni specifiche 
per contratti di appalto e concessione di servizi» – che esclude dall’ambito applicativo del 
Codice dei contratti pubblici i servizi legali di assistenza in fase contenziosa; 

Dato atto di non aver potuto utilizzare il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto il servizio di assistenza legale in oggetto non risulta presente nelle 
categorie ivi contemplate;  

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte, sussistenti i presupposti per 
l’affidamento diretto al medesimo professionista dell’incarico per la costituzione dell’Ente nel 
giudizio R.G. 2312/17 instaurato da UnipolSai Assicurazioni s.p.a. innanzi il Tribunale di 
Pavia, al fine di vedere rigettate le avverse istanze e riconosciuta la persistente validità della 
polizza fideiussoria n. M0984727711 prestata a garanzia delle opere di cui al "P.L. 
convenzionato VIA VERDI "(area ex Rondinelli)", nonché l’instaurazione nell’interesse dello 
stesso Ente di procedimento ordinario di cognizione per la condanna di UnipolSai 
Assicurazioni s.p.a. al versamento delle somme dovute in favore del Comune e pari a € 
192.122,62.=; 

Ritenuto di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione, e precisato che l’interesse che si intende perseguire è il seguente: incarico per 
la costituzione dell’Ente nel giudizio R.G. 2312/17 instaurato da Unipolsai Assicurazioni s.p.a. 
innanzi il Tribunale di Pavia, al fine di vedere rigettate le avverse istanze e riconosciuta la 
persistente validità della polizza fideiussoria n. M0984727711 prestata a garanzia delle opere 
di cui al "P.L. convenzionato VIA VERDI "(area ex Rondinelli)", nonché per l’instaurazione 
nell’interesse dello stesso Ente di procedimento ordinario di cognizione al fine di ottenere la 
condanna di Unipolsai Assicurazioni s.p.a. al versamento delle somme dovute in favore del 
Comune e pari a €.192.122,62.=; 

a) Fine: escussione della polizza fidejussoria n. M0984727711 emessa il 7.11.2007 a Fondiaria 
SAI agenzia di Mortara relativamente al "P.L. VIA VERDI ""( area ex Rondinelli) per 
l'importo residuo di € 192.122,62.=; 

 b) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 
1 lettera d) D.Lgs. n. 50/2016;  

c) Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo;  

d) Contratto: da perfezionarsi mediante sottoscrizione di apposito disciplinare; 

 Ritenuto di procedere in merito; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 



Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 29.12.2016, prot.n. 9863, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2017 sino al 31.12.2017; 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30.03.2017; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 80 
del 13.04.2017;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per le ragioni espresse in premessa, dell’incarico professionale allo 
Studio Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI con studio in Pavia Via Rismondo n. 2/4, 
per la costituzione dell’Ente nel giudizio R.G. 2312/17 instaurato da UnipolSai 
Assicurazioni s.p.a. innanzi il Tribunale di Pavia, al fine di vedere rigettate le avverse 
istanze e riconosciuta la persistente validità della polizza fideiussoria n. M0984727711 
prestata a garanzia delle opere di cui al "P.L. convenzionato VIA VERDI "(area ex 
Rondinelli)", nonché per instaurare nell’interesse dello stesso Ente procedimento 
ordinario di cognizione al fine di ottenere la condanna di UnipolSai Assicurazioni s.p.a. 
al versamento delle somme dovute in favore del Comune e pari a € 192.122,62.=; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 21.886,80.= Iva ed oneri previdenziali inclusi 
(CIG assegnato Z8A2166E8C) nel seguente modo: 

- € 9.846,74.= IVA ed oneri previdenziali inclusi sul cap. 2171 cod. 01.02.1 alla voce: 
“Spese per liti ed atti a difesa del Comune” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

- € 12.040,06.= IVA ed oneri previdenziali inclusi sul cap. 2171 cod. 01.02.1 alla voce: 
“Spese per liti ed atti a difesa del Comune” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

3) di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di 
regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno assunto; 

4) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Renato LAVEZZI 

(firmato digitalmente) 

 


